–       2      –

                                                                                       Дело № 5-6-139/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 апреля 2022 года

                                                           г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ИФНС России по г. Симферополю, в отношении

Белюскина Н.В.,

ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Белюскина Н.В., являясь директором ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», расположенного по адресу: АДРЕС, в нарушение ст.93.1 Налогового кодекса РФ, не предоставила в налоговые органы в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленные в установленном порядке документы и (или) иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля согласно требованию ИФНС России по г. Симферополю №   от ДАТА.

В судебное заседание Белюскин Н.В. не явился, от него поступило ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.

Как установлено судом, на основании п. 1 ст. 93.1 НК РФ в адрес ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» направлено требование ИФНС России по г. Симферополю о предоставлении документов (информации) от ДАТА №  , которое было получено ДАТА.

Срок предоставления истребуемых документов (информации) в ИФНС России по г. Симферополю истёк ДАТА, затребованные налоговым органом документы и информация в установленный срок предоставлены не были, письменного уведомления о невозможности представления документов (информации) и ходатайства о продлении срока представления документов не поступало.

Согласно п.5 ст. 93.1 Налогового кодекса РФ лицо, получившее требование о предоставлении документов (информации), исполняет его в течении 5 дней со дня получения или в тот же срок сообщает, что не располагает истребуемыми документами (информацией). Если истребуемые документы (информация) не могут быть представлены в указанный срок, налоговый орган при получении от лица, у которого истребованы документы (информация), уведомления о невозможности представления в установленный срок документов (информации), вправе продлить срок представления этих документов (информации).

Таким образом, в нарушение требований ст. 93.1 НК РФ директор ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Белюскин Н.В., не обеспечил предоставление информации (сведений) на требование ИФНС России по г. Симферополю в установленный законом срок.
При таких обстоятельствах в действиях директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Белюскина Н.В.  имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ, а именно не предоставление в налоговые органы в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимый для осуществления налогового контроля.

Как усматривается из Акта об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях №  от ДАТА, данным обществом, в срок до              ДАТА сведения, необходимые для осуществления налогового контроля согласно требованию ИФНС России по г. Симферополю не предоставлены.
Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц, директором юридического лица - ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» является Белюскин Н.В., в связи с чем его обязанностью является надлежащий контроль за соблюдением юридическим лицом требований налогового законодательства Российской Федерации.

Оснований для прекращения производства по данному делу, не установлено.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, суд, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.

Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, суд считает необходимым подвергнуть  директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Белюскина Н.В. административному наказанию в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.

В силу требований  статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно требованиям ч. 2 ст. 3.4. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Согласно сведений из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» является микропредприятием.
Таким образом, учитывая вышеизложенное,  отсутствие вреда жизни, здоровью людей, окружающей среде и безопасности государства, а также отсутствие имущественного ущерба, мировой судья считает необходимым заменить  директору ООО «НАИМЕНОВАНИЕ»  Белюскину Н.В. административное наказание, в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи, на предупреждение.

  На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
 директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Белюскина Н.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в соответствии со ст. 4.1.1  виде предупреждения.

  Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд                                       г. Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.

Мировой судья

                ПОДПИСЬ                                        Н.В. Заевская